۲-۴. حاکمیت و مالکیت منابع نفت در حقوق موضوعه ایران

شکل‌گیری حقوق نفت در ایران با اعطای امتیازنامه‌ها آغاز شد. اولین قراردادی که مشخصاً از اعطای امتیاز نفت نام برده شده مربوط به امتیازنامه مؤرخ ۱۸۶۴م (۱۲۴۳ش) به نام «توری» از اتباع انگلستان بوده است. نخستین سند خصوصی در زمینه استخراج و بهره‌برداری از نفت، امتیازنامه‌ای است که ناصرالدین شاه قاجار در سال ۱۲۵۱ش (۱۸۷۲م) با «بارون جولوس دورویر» منعقد کرد که به موجب آن ۷۰ سال حق اکتشاف و استخراج معادن ایران - از جمله نفت - در ازای دریافت حق الامتیازی معادل پانزده درصد از عایدی خالص توسط دولت واگذار گردید ولی هیچ یک از این امتیازنامه‌ها منجر به کشف و بهره‌برداری نشد. امتیازنامه بعدی «امتیاز داری» که نقطه عطف مهمی در تاریخ نفت ایران به شمار می‌رود و آغاز دوره اجرای کامل قراردادهای امتیازی در صنعت نفت ایران بود. امتیاز اکتشاف و استخراج نفت و نیز احداث خط لوله در جنوب کشور در سال ۱۲۸۰ش (۱۹۰۱م) به مدت ۶۰ سال به «ویلیام ناکس داری» انگلیسی اعطاء گردید که به کمک دولت خود کاوشها و حفاری‌های زیادی را در آن منطقه انجام داد و بالاخره در مسجد سلیمان به نفت رسید و شرکت نفت ایران و انگلیس را تاسیس کرد و دو میلیون سهم از سهام این شرکت را به همراه حق رأیی معادل ۵۰ درصد سهام شرکت به دولت انگلیس منتقل کرد که به این ترتیب دولت انگلیس رسماً وارد صنعت نفت ایران شد و عملاً امتیازنامه را نیز در دست گرفت. این امتیازنامه در تاریخ ۱۰ آذر ۱۳۳۱ در مجلس شورای ملی ایران لغو شد ولی در پی شکایت دولت انگلیس، این امتیاز در سال ۱۳۱۲ش (۱۹۳۳م) به مدت ۶۰ سال تمدید شد (رک: محبی، ۱۳۸۶: ۱۴۹-۱۵۳؛ پاکدامن، ۱۳۹۴: ۳۱-۶۷).

از این امتیازنامه‌ها استنباط می‌شود که در ایران مالکیت خصوصی بر معادن وجود داشته ولی معادنی که در زمینهای بلاصاحب و موات قرار داشته و همچنین منابع نفت، در اختیار دولت بوده که پادشاه رأساً یا به نمایندگی از طرف دولت شاهنشاهی در آن دخل و تصرف کرده است.